本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报

表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则

的累积影响数，本公司调整 2021 年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项

目金额，2020 年度的财务报表未予重述。

（2）执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》

（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。

（3）执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017年 7月 5日发布了《企业会计准则第 14号——收入（2017年修订）》（财

会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2021 年 1 月 1 日起开始执行前述新

收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新

收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入

准则的规定，选择仅对在 2021 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。首次执

蒙城县城市发展投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

25

行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其

他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

2.变更的主要影响

（1）执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响

——本公司于 2021 年 1 月 1 日及以后将持有的部分非交易性股权投资指定为以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。

——本公司持有的部分可供出售债务工具，其在特定日期产生的现金流量仅为对本金

和以未偿付本金金额为基础的利息的支付，且本公司管理该金融资产的业务模式是既以收

取合同现金流量为目标又以出售该金融资产为目标，本公司在 2021 年 1 月 1 日及以后将其

从可供出售金融资产重分类至其他债权投资。

A、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和

计量的新金融资产账面价值的调节表

a、对合并财务报表的影响

报表项目
2020年 12月 31日（变更

前）金额

2021年 1月 1日（变更

后）金额
调整数

资产类科目：

可供出售金融资

产

285,081,907.72  285,081,907.72

其他债权投资  758,463.00 758,463.00

其他权益工具投

资

 284,323,444.72 284,323,444.72

小计 285,081,907.72 285,081,907.72 -

负债类科目

短期借款 425,000,000.00 432,568,280.55 7,568,280.55

其他应付款 3,085,716,653.39 2,999,398,026.55 86,318,626.84

其中：应付利息 95,383,626.84 9,065,000.00 86,318,626.84

应付股利

一年内到期的非

流动负债
731,017,920.00 809,768,266.29 78,750,346.29

小计 4,241,734,573.39 4,241,734,573.39 -

b 对母公司财务报表的影响

蒙城县城市发展投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

26

报表项目
2020年 12月 31日（变更

前）金额

2021年 1月 1日（变更

后）金额
调整数

资产类科目：

可供出售金融资

产

11,700,000.00  11,700,000.00

其他债权投资

其他权益工具投

资

 11,700,000.00 11,700,000.00

小计 11,700,000.00 11,700,000.00

负债类科目

短期借款 100,000,000.00 100,222,222.22 222,222.22

其他应付款 1,482,519,621.23 1,402,735,005.82 79,784,615.41

其中：应付利息 79,784,615.41  79,784,615.41

应付股利

一年内到期的非

流动负债

190,300,000.00 269,862,393.19 79,562,393.19

小计 1,772,819,621.23 1,772,819,621.23

（2）执行新租赁准则对本公司的主要变化和影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起施行，本公司的租赁合同按新租赁准则无需调整，上述会

计政策对本公司的财务报表不存在影响。

（3）执行新收入准则对本公司的主要变化和影响

本公司将因转让商品服务而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负

债”项目列报。

执行新收入准则对 2021 年 1 月 1 日合并财务报表的影响

报表项目
2020年 12月 31日（变更前）金额 2021年 1月 1日（变更后）金额

公司报表 公司报表

预收账款 2,803,642,882.69 7,767,065.10

合同负债  2,570,122,266.65

其他流动负债  225,753,550.94

执行新收入准则对 2021 年 1 月 1 日母公司财务报表的影响

报表项目
2020年 12月 31日（变更前）金额 2021年 1月 1日（变更后）金额

公司报表 公司报表

预收账款 68,982,945.18

蒙城县城市发展投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

27

报表项目
2020年 12月 31日（变更前）金额 2021年 1月 1日（变更后）金额